[image: image1.wmf]

	REQUERIMENTO Nº 047/2017

AUTORIA: VEREADORA RENATA FRANCO E VEREADORES CICERO DOS SANTOS, MILTON SOARES, DIONARDO MENDES DA CONCEIÇÃO E GILBERTO VIEIRA DE MELO.

Senhor Presidente,
Requeremos, ouvido o soberano Plenário, ao Sr. Prefeito, que sejam determinadas providências imediatas visando a limpeza, desinsetização e desratização das bocas-de-lobo e galerias de águas pluviais da cidade.

 JUSTIFICATIVA

O presente requerimento vem em resposta aos reclamos de vários munícipes, que procuraram os Vereadores para relatar a proliferação de mosquitos e outros insetos, especialmente baratas, além de ratos, nas galerias de águas pluviais da cidade, os quais estão invadindo residências, comércios e as vias urbanas.

Portanto, a realização desses serviços se mostra imprescindível e urgente, a fim de diminuir a proliferação dessas pragas urbanas e, principalmente, do inimigo número um da comunidade no atual momento, que é o aedes aegypti.

Aliado a desinsetização e desratização, a fim de um resultado mais eficiente, consideramos que é preciso também realizar a limpeza das galerias e bocas-de-lobo, inclusive para propiciar o adequado escoamento das águas pluviais, evitando assim os alagamentos.
Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 3 de julho de 2017.

VER. RENATA FRANCO

VER. CICERO DOS SANTOS                       VER. MILTON SOARES

VER. DIONARDO MENDES DA CONCEIÇÃO      VER. GILBERTO V. DE MELO

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/2017              _________________________

                                                                                                                                           Protocolo

Lido e aprovado  na sessão ordinária do dia ____/____/2017

Presidente  ______________________________

                                       Ver. Wagner Tavares da Cunha

_1555220371.unknown